
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ SẦM SƠN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND   Sầm Sơn, ngày        tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận vào làm viên chức Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Sầm Sơn 

 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp thành phố, cấp xã giai 

đoạn 2023-2025 của tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 

1238/NQUBTVQH15); Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

1238/UBTVQH15 của UBND tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP 

ngày 07/12/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên 

chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hoá quản lý; 

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về quản lý biên chế khối chính quyền tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2026;  

Căn cứ Quyết định số 4912/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc giao biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc của 

các sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh, năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 2163-CV/TU ngày 03/12/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Sầm Sơn về việc tiếp nhận cán bộ làm viên chức, công chức cấp xã; 

UBND thành phố Sầm Sơn xây dựng Kế hoạch tiếp nhận vào làm viên chức 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Sầm Sơn, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Việc tiếp nhận cán bộ cấp xã vào làm viên chức nhằm thực hiện việc bố trí 

sắp xếp cán bộ dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Sầm 

Sơn do thực hiện Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã của tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023-2025 về việc thành lập xã Đại Hùng 

trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Quảng Đại và 

Quảng Hùng.  

- Tiếp nhận được người có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn về phẩm chất chính 
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trị, đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ vào vị trí việc làm để đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ thực thi công vụ của cơ quan, đơn vị; tiếp nhận cán bộ xã sau sắp xếp, 

sáp nhập làm viên chức để bố trí, sắp xếp cán bộ cấp xã, viên chức theo vị trí việc 

làm. 

2. Yêu cầu  

- Việc tiếp nhận phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp và chỉ tiêu biên chế; đảm bảo về số lượng, chất 

lượng; đúng đối tượng, điều kiện và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp cần tiếp 

nhận.  

- Việc tiếp nhận phải thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Biên chế được UBND tỉnh giao năm 2024. 

Theo Quyết định số 4912/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc giao biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc của 

các sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh, năm 2024; Theo đó, đơn vị Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố 

Sầm Sơn được giao tổng biên chế 09 người. Tổng biên chế hiện có tính đến ngày 

01/12/2024 là 08 người; số biên chế còn thiếu so với chỉ tiêu biên chế được UBND 

tỉnh giao năm 2024: 01 người.  

Thực hiện lộ trình tinh giản biên chế đến năm 2026 theo Kế hoạch số 

157/KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa; biên chế sự nghiệp 

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố Sầm Sơn được giao đến năm 2026 là 09 

người (giữ nguyên biên chế được giao so với năm 2024). 

2. Số lượng, đối tượng, vị trí việc làm, điều kiện, tiêu chuẩn tiếp nhận 

vào làm viên chức 

2.1. Số lượng tiếp nhận: 01 người. 

2.2. Đối tượng tiếp nhận: Theo quy định tại khoản 1 Điều 13 Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định tuyển dụng, sử dụng và 

quản lý viên chức, được sửa đổi tại Khoản 7, Điều 1, Nghị định số 85/2023/NĐ-CP 

ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

2.3. Vị trí việc tiếp nhận: Khuyến nông viên hạng III; mã số: V.03.09.26. 

2.4. Tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận: 

a) Điều kiện tiêu chuẩn chung: Đảm bảo theo quy định tại Điều 5 Nghị định 

số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức và khoản 7, Điều 1, Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

b) Tiêu chuẩn cụ thể: Yêu cầu cụ thể của vị trí việc làm như sau: Đảm bảo 

tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 18/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2020 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định mã số, tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành khuyến nông, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-18-2020-tt-bnnptnt-ma-so-va-xep-luong-vien-chuc-chuyen-nganh-khuyen-nong-461321.aspx
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chuyên ngành quản lý bảo vệ rừng; Thông tư số 07/2022/TT-BNNPTNT ngày 

11/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Thông tư, Thông tư liên tịch quy định về mã số, tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành nông nghiệp và phát 

triển nông thôn. Trong đó, yêu cầu có bằng tốt nghiệp từ đại học trở lên chuyên ngành về 

nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản hoặc chuyên ngành khác phù hợp với vị trí việc làm. 

(Có bản mô tả vị trí việc làm kèm theo) 

3. Hình thức tiếp nhận: 

Thực hiện việc tiếp nhận vào làm viên chức theo quy định tại Khoản 7, Điều 

1, Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức; các quy định hiện hành của pháp luật và của UBND 

tỉnh.  

4. Hồ sơ của người được đề nghị tiếp nhận vào làm viên chức: 

Thực hiện theo điểm 3, khoản 7 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.  

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản phê duyệt Kế hoạch, giao phòng 

Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ 

tịch UBND thành phố thực hiện thủ tục, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo Sở Nội vụ xem 

xét, quyết định.  

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận vào làm viên chức đơn vị Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp thành phố Sầm Sơn, UBND thành phố Sầm Sơn kính đề nghị Sở Nội 

vụ thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt./. 

Nơi nhận:  

- Sở Nội vụ (để t/đ); 

- TTr. Thành ủy, HĐND TP (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (b/c);  

- Trung tâm VH, TT, TT&DL thành phố (để đưa tin);  

- Các phòng, ngành, đơn vị có liên quan;  

- Cổng thông tin điện tử thành phố (đ/tải);  

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Tú 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-07-2022-tt-bnnptnt-sua-doi-ma-so-tieu-chuan-chuc-danh-nghe-nghiep-nganh-nong-nghiep-525647.aspx
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